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BAB V 

SIMPULAN DAN SARAN 

5.1. Simpulan 

1. Terjadi penurunan jumlah limfosit, berat badan, dan suhu tubuh 

akibat stres pada mencit putih jantan setelah dipuasakan dengan 

periode waktu 4, 6, dan 8 jam/hari dalam 1 minggu. 

2. Terjadi peningkatan jumlah neutrofil akibat stres pada mencit putih 

jantan setelah dipuasakan dengan periode waktu 4, 6, dan 8 

jam/hari dalam 1 minggu. 

3. Vitamin E yang diberikan 1 minggu sebelum puasa memiliki efek 

sebagai antioksidan untuk meminimalisir penurunan jumlah 

limfosit (kelompok P1 dan P2) dan peningkatan jumlah neutrofil 

karena efek stres akibat puasa. Namun, pada kelompok puasa 8 jam 

vitamin E tidak memiliki efek untuk meminimalisir efek stres, 

yang terlihat dari rerata jumlah limfosit dimana pada kelompok P3 

memiliki rerata jumlah limfosit yang sama dengan kelompok K 

(+)3.  

 

5.2. Saran 

Pada penelitian selanjutnya, disarankan untuk melakukan 

pemeriksaan terhadap makrofag, pemeriksaan terhadap kerusakan 

organ misalnya hati dan lambung, pemeriksaan suhu tubuh setiap 

hari selama penelitian agar dapat diketahui perubahan suhu tubuh 

selama keadaan stres, serta disarankan untuk dilakukan pemberian 

vitamin E baik sebelum dan selama perlakuan. 
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LAMPIRAN A 

SERTIFIKAT HEWAN COBA 

(MENCIT PUTIH JANTAN GALUR BALB/C) 
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LAMPIRAN B 

DOKUMENTASI PENELITIAN 

 

Gambar 1. (Proses Adaptasi)  

 

 

Gambar 2. (Pada Saat Dipuasakan) 
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Gambar 3. (Penimbangan Berat Badan) 

 

 

Gambar 4. (Proses Pengambilan Darah) 
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Gambar 5. (Alat Automed Hemotology Analyzer) 
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LAMPIRAN C 

PEMERIKSAAN JUMLAH LIMFOSIT DAN NEUTROFIL 

MENGGUNAKAN ALAT  

AUTOMED HEMATOLOGY ANALYZER 

Analisis Sampel 

1. Darah yang telah diambil dari jantung mencit dan disimpan dalam 

micro tube yang berisi antikoagulan (EDTA) dirotasikan. 

 

2. Micro tube  dibuka secara hati-hati agar sampel tidak tumpah. 

 

3. Micro tube  diletakkan pada alat, kemudian ditekan tombol start.  

 

4. Ketika layar LCD munculkan “Aspirating” micro tube tidak boleh 

dipindahkan dari alat. Pada tahap ini, sampel akan ditarik sebanyak 
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50 µl. Apabila sampel tersebut terlalu kental, maka secara otomatis 

alat mengencerkan dengan Stromatolyzer-WH. 

5. Micro tube  baru dapat dipindahkan dari alat setelah layar LCD 

memunculkan “ Analyzing”. Kemudian secara otomatis alat 

tersebut akan menganalisis dan menampilkan hasil analisa pada 

layar LCD. 

6. Layar LCD akan memunculkan “ Rinsing” untuk mencuci sisa 

sampel pada alat. Proses pencucian dilakukan menggunakan 

cellpack. 

7. Ready status  akan muncul pada layar LCD setelah sampel pertama 

selesai dianalisis dan siap untuk menganalisis sampel berikutnya. 
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LAMPIRAN D 

F TABEL ∝∝∝∝ = 0.05 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

F TABEL ∝∝∝∝ = 0.05 (2/3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

F TABEL ∝∝∝∝ = 0.05 (3/3) 

 

 



 

 

 

Sumber : Lind, A. D., Wiliam, G. M., and Samuel, A. W., 2008 
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LAMPIRAN E 

HASIL PERHITUNGAN STATISTIK 

Test of Homogeneity of Variances 

Berat Badan 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

.962 6 35 .465 

 

 

 

Suhu Tubuh 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.362 6 35 .051 

 

 

Limfosit 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

.922 6 14 .508 

 

 

 

Neutrofil 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.169 6 14 .109 
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Multiple Comparisons 

Berat Badan 

Tukey HSD 

(I) 

Kelompok (J) Kelompok 

Mean 

Difference 

(I-J) Std. Error Sig. 

95% Confidence Interval 

Lower Bound Upper Bound 

K(-) K(+)1 6.33333* 1.82835 .022 .6180 12.0486 

K(+)2 2.66667 1.82835 .766 -3.0486 8.3820 

K(+)3 2.00000 1.82835 .926 -3.7153 7.7153 

P1 3.66667 1.82835 .429 -2.0486 9.3820 

P2 -.50000 1.82835 1.000 -6.2153 5.2153 

P3 6.50000* 1.82835 .017 .7847 12.2153 

K(+)1 K(-) -6.33333* 1.82835 .022 -12.0486 -.6180 

K(+)2 -3.66667 1.82835 .429 -9.3820 2.0486 

K(+)3 -4.33333 1.82835 .241 -10.0486 1.3820 

P1 -2.66667 1.82835 .766 -8.3820 3.0486 

P2 -6.83333* 1.82835 .011 -12.5486 -1.1180 

P3 .16667 1.82835 1.000 -5.5486 5.8820 

K(+)2 K(-) -2.66667 1.82835 .766 -8.3820 3.0486 

K(+)1 3.66667 1.82835 .429 -2.0486 9.3820 

K(+)3 -.66667 1.82835 1.000 -6.3820 5.0486 

P1 1.00000 1.82835 .998 -4.7153 6.7153 

P2 -3.16667 1.82835 .600 -8.8820 2.5486 

P3 3.83333 1.82835 .377 -1.8820 9.5486 

K(+)3 K(-) -2.00000 1.82835 .926 -7.7153 3.7153 

K(+)1 4.33333 1.82835 .241 -1.3820 10.0486 

K(+)2 .66667 1.82835 1.000 -5.0486 6.3820 

P1 1.66667 1.82835 .968 -4.0486 7.3820 

P2 -2.50000 1.82835 .815 -8.2153 3.2153 

P3 4.50000 1.82835 .205 -1.2153 10.2153 

P1 K(-) -3.66667 1.82835 .429 -9.3820 2.0486 

K(+)1 2.66667 1.82835 .766 -3.0486 8.3820 

K(+)2 -1.00000 1.82835 .998 -6.7153 4.7153 

K(+)3 -1.66667 1.82835 .968 -7.3820 4.0486 

P2 -4.16667 1.82835 .282 -9.8820 1.5486 

P3 2.83333 1.82835 .714 -2.8820 8.5486 
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Limfosit 

Tukey HSD 

(I) 

Kelompok 

(J) 

Kelompok 

Mean 

Difference 

(I-J) Std. Error Sig. 

95% Confidence Interval 

Lower Bound Upper Bound 

K(-) K(+)1 .76667 .62106 .869 -1.3540 2.8873 

K(+)2 3.00000* .62106 .004 .8793 5.1207 

K(+)3 3.70000* .62106 .001 1.5793 5.8207 

P1 .20000 .62106 1.000 -1.9207 2.3207 

P2 1.53333 .62106 .242 -.5873 3.6540 

P3 3.66667* .62106 .001 1.5460 5.7873 

K(+)1 K(-) -.76667 .62106 .869 -2.8873 1.3540 

K(+)2 2.23333* .62106 .036 .1127 4.3540 

K(+)3 2.93333* .62106 .005 .8127 5.0540 

P1 -.56667 .62106 .964 -2.6873 1.5540 

P2 .76667 .62106 .869 -1.3540 2.8873 

P3 2.90000* .62106 .005 .7793 5.0207 

P2 K(-) .50000 1.82835 1.000 -5.2153 6.2153 

K(+)1 6.83333* 1.82835 .011 1.1180 12.5486 

K(+)2 3.16667 1.82835 .600 -2.5486 8.8820 

K(+)3 2.50000 1.82835 .815 -3.2153 8.2153 

P1 4.16667 1.82835 .282 -1.5486 9.8820 

P3 7.00000* 1.82835 .008 1.2847 12.7153 

P3 K(-) -6.50000* 1.82835 .017 -12.2153 -.7847 

K(+)1 -.16667 1.82835 1.000 -5.8820 5.5486 

K(+)2 -3.83333 1.82835 .377 -9.5486 1.8820 

K(+)3 -4.50000 1.82835 .205 -10.2153 1.2153 

P1 -2.83333 1.82835 .714 -8.5486 2.8820 

P2 -7.00000* 1.82835 .008 -12.7153 -1.2847 

*. The mean difference is significant at the 0.05 level. 
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K(+)2 K(-) -3.00000* .62106 .004 -5.1207 -.8793 

K(+)1 -2.23333* .62106 .036 -4.3540 -.1127 

K(+)3 .70000 .62106 .909 -1.4207 2.8207 

P1 -2.80000* .62106 .007 -4.9207 -.6793 

P2 -1.46667 .62106 .283 -3.5873 .6540 

P3 .66667 .62106 .926 -1.4540 2.7873 

K(+)3 K(-) -3.70000* .62106 .001 -5.8207 -1.5793 

K(+)1 -2.93333* .62106 .005 -5.0540 -.8127 

K(+)2 -.70000 .62106 .909 -2.8207 1.4207 

P1 -3.50000* .62106 .001 -5.6207 -1.3793 

P2 -2.16667* .62106 .044 -4.2873 -.0460 

P3 -.03333 .62106 1.000 -2.1540 2.0873 

P1 K(-) -.20000 .62106 1.000 -2.3207 1.9207 

K(+)1 .56667 .62106 .964 -1.5540 2.6873 

K(+)2 2.80000* .62106 .007 .6793 4.9207 

K(+)3 3.50000* .62106 .001 1.3793 5.6207 

P2 1.33333 .62106 .379 -.7873 3.4540 

P3 3.46667* .62106 .001 1.3460 5.5873 

P2 K(-) -1.53333 .62106 .242 -3.6540 .5873 

K(+)1 -.76667 .62106 .869 -2.8873 1.3540 

K(+)2 1.46667 .62106 .283 -.6540 3.5873 

K(+)3 2.16667* .62106 .044 .0460 4.2873 

P1 -1.33333 .62106 .379 -3.4540 .7873 

P3 2.13333* .62106 .048 .0127 4.2540 

P3 K(-) -3.66667* .62106 .001 -5.7873 -1.5460 

K(+)1 -2.90000* .62106 .005 -5.0207 -.7793 

K(+)2 -.66667 .62106 .926 -2.7873 1.4540 

K(+)3 .03333 .62106 1.000 -2.0873 2.1540 

P1 -3.46667* .62106 .001 -5.5873 -1.3460 

P2 -2.13333* .62106 .048 -4.2540 -.0127 

*. The mean difference is significant at the 0.05 level. 
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Homogeneous Subsets 

Berat Badan 

Tukey HSD
a
 

Kelompok N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

P3 6 21.5000  

K(+)1 6 21.6667  

P1 6 24.3333 24.3333 

K(+)2 6 25.3333 25.3333 

K(+)3 6 26.0000 26.0000 

K(-) 6  28.0000 

P2 6  28.5000 

Sig.  .205 .282 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 6,000. 

 
Limfosit 

Tukey HSDa 

Kelompok N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

K(+)3 3 4.6333   

P3 3 4.6667   

K(+)2 3 5.3333 5.3333  

P2 3  6.8000 6.8000 

K(+)1 3   7.5667 

P1 3   8.1333 

K(-) 3   8.3333 

Sig.  .909 .283 .242 

Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3,000. 

 

 

 
 


